

Số: 74 /KH-HTP

Quận 7, ngày 15 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Khảo sát chất lượng học sinh lớp 7

I. Mục đích:

- Khảo sát kiến thức cơ bản và năng lực vận dụng kiến thức vào thực tiễn cuộc sống của học sinh lớp 7 qua một số môn học.
- Nhằm đánh giá mặt bằng chung về tri thức và năng lực học tập, vận dụng của học sinh thành phố cấp THCS qua các môn học.
- Giúp học sinh có động cơ, thái độ tích cực trong tự học, ôn tập các kiến thức đã học trong thời gian nghỉ học do dịch Covid-19.

II. Đối tượng:

- Mỗi học sinh lớp 7 làm 01 bài trắc nghiệm khách quan trực tuyến gồm 60 câu trong thời gian 60 phút.
- Học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến tại nhà (qua máy tính hoặc ứng dụng trên điện thoại thông minh).
- Học sinh làm bài tự do, có thể làm lại nhiều lần, hệ thống sẽ lấy kết quả lần cuối cùng.
- Học sinh sử dụng tài khoản và mật khẩu do trường cung cấp.

III. Thời gian khảo sát:

- Khảo sát thử: ngày 17/5/2021
- Khảo sát chính thức: từ ngày 18/5 đến 22/5/2021.

IV. Hướng dẫn học sinh tham gia khảo sát:

A. Hướng dẫn tham gia khảo sát trên máy tính:

Bước 1: Học sinh vào trang <https://lms.hcm.edu.vn> để chọn trường hiện tại đang theo học và nhấn vào nút “Học viên” Lưu ý: Sử dụng Google Chrome, phải chọn đúng trường và Quận/Huyện của mình

Bước 2: Học sinh sử dụng tài khoản đã được trường cung cấp để đăng nhập.

Bước 3: Học sinh tìm khoá “Khảo sát học sinh lớp 7”. Lưu ý: Trong trường hợp học sinh không thấy khoá “Khảo sát học sinh lớp 7”, học sinh vào “Khoá học” phía tay trái màn hình. Sau đó chọn “Tất cả khoá học” => “Khảo sát học sinh lớp 7”

Bước 4: Học sinh nhấn vào “Đề khảo sát chất lượng lớp 7”.

Bước 5: Học sinh nhấn vào nút “Làm đề kiểm tra”.

Bước 6: Học sinh làm đề kiểm tra. - Hệ thống sẽ hiển thị câu hỏi để học sinh làm. Khi trả lời xong, học sinh nhấn nút “Kế tiếp” để sang câu hỏi tiếp theo. - Bên phải màn hình sẽ có danh sách các câu hỏi, học sinh có thể bấm vào từng câu hỏi để được chuyển tới câu hỏi đó. Phía dưới danh sách câu hỏi có thời gian còn lại của bài kiểm tra. Học sinh lưu ý canh thời gian để làm bài. - Sau khi hoàn tất các câu



hỏi, học sinh sẽ nhấn nút “Nộp bài”. Trong trường hợp hết thời gian làm bài hệ thống sẽ tự động nộp bài và lưu kết quả hiện tại của học sinh. - Hệ thống sẽ ghi nhận lại hoạt động rời trang làm đề kiểm tra của học sinh. Giao diện làm bài khảo sát

Bước 7: Học sinh nhấn nộp bài để hoàn thành bài khảo sát. Hoặc là bài sẽ tự động nộp khi thời gian kết thúc. Lưu ý: - Học sinh gặp trục trặc có thể làm lại bài khảo sát. Bài khảo sát sẽ có câu hỏi khác nhau do câu hỏi được chọn ngẫu nhiên. - Kết quả của học sinh sẽ được ghi nhận ở lần làm bài cuối cùng.

B. Hướng dẫn tham gia khảo sát trên thiết bị di động:

Hệ thống hỗ trợ cho học sinh tham gia khảo sát bằng thiết bị di động sử dụng hệ điều hành Android có thể tìm thấy ngay tại trang chủ của <https://lms.hcm.edu.vn>. Để tham gia trên thiết bị di động, học sinh vào <https://lms.hcm.edu.vn>, chọn ứng dụng phù hợp với thiết bị của mình để tải về và cài đặt vào máy.

Bước 1: Truy cập trang <https://lms.hcm.edu.vn> để tải App học sinh hoặc có thể tìm từ khoá “LMS Học Sinh Sở GD-ĐT TP.HCM” và tải ứng dụng trên. Giao diện trang chủ có liên kết để tải app Tìm kiếm trên CH Play

Bước 2: Mở ứng dụng và nhấn nút “Đăng nhập”.

Bước 3: Chọn trường hoặc tìm tại khung nhập tên trường

Bước 4: Nhấn chọn “Học viên”

Bước 5: Nhập thông tin tài khoản và chọn “Đăng nhập”

Bước 6: Tìm và chọn khoá có tên “Khảo sát chất lượng học sinh lớp 7”. Lưu ý: Nếu không tìm thấy khoá học, chọn vào “Xem tất cả”, sau đó tìm và chọn khoá có tên là “Khảo sát chất lượng học sinh lớp 7”.

Bước 7: Nhấn chọn “Trang chủ”.

Bước 8: Nhấn chọn “Đề khảo sát tổng hợp”

Bước 9: Nhấn “Đi đến bài kiểm tra”

Bước 10: “Làm bài kiểm tra”, đề khảo sát bao gồm nhiều câu hỏi, mỗi câu hiển thị một lần. Học sinh cần chọn đáp án và nhấn nút “Kế tiếp” để sang câu hỏi tiếp theo. Kéo xuống phía dưới sẽ có thời gian còn lại để làm bài kiểm tra. Khi hoàn tất tất cả câu hỏi, học sinh nhấn nút “Nộp bài”.

Bước 11: Sau khi nhấn “Nộp bài” là học sinh đã hoàn tất việc làm đề khảo sát.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện khảo sát chất lượng học sinh lớp 7 của trường THCS Huỳnh Tấn Phát, đề nghị giáo viên chủ nhiệm các lớp 7, học sinh lớp 7 và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Gvcn, hs lớp 7;
- Các PHT;
- Lưu: VT.

**THIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Dũng